«Unumquodque [...] in quantum habet de esse, in tantum est cognoscibile. *Et propter hoc* dicitur, [...], quod anima est quodammodo omnia, secundum sensum et intellectum. Et ideo, sicut bonum *convertitur cum ente*, ita et *verum*. Sed tamen, sicut bonum addit rationem appetibilis supra ens, ita et verum comparationem ad intellectum [...]. Dicendum quod verum est in rebus et in intellectu [...]. Verum autem, quod est in rebus convertitur cum ente secundum substantiam; sed verum quod est in intellectu convertitur cum ente ut manifestativum cum manifestato»⁷.

«[actio immanens, sicut sentire, intelligere, velle] de sui ratione habet *infinitatem*, vel simpliciter vel secundum quid. Simpliciter quidem, sicut intelligere, cuius objectum est verum, et velle, cuius objectum est bonum, quorum utrumque convertitur cum ente [...]. Secundum quid autem infinitum est sentire [...]»⁸.

«Primo in conceptione intellectus cadit *ens*, quia secundum hoc unumquodque cognoscibile est, in quantum est actu [...]. Unde *ens est proprium objectum intellectus*, et sic est primum intelligibile»⁹.

Gli elementi fondamentali di queste affermazioni sono già stati introdotti e mostrati a più riprese nelle varie argomentazioni e dimostrazioni. Basti ricordare il caso della superiorità logico-ontologica dell’unità intelligibile, in quanto principio dell’unità nella molteplicità, rispetto all’unità astratta numerica o il caso della superiorità degli oggetti intellettuali rispetto al modo sintetico di concrezione o, ancora, quello dell’affermazione giudicativa in quanto «proporzionata» *analogicamente* all’attualità degli oggetti.

Ora si avrà modo di integrare il discorso con una riflessione in più «sull’aspetto *dinamico*» della conoscenza.

La percezione coscienziale degli «oggetti intelligibili» infatti non è una ‘contemplazione’ «discontinua» come di fatto sono i singoli sensi. Essa è contemplazione, è estatica ma non si riduce in frammenti: niente le impedisce di risultare (anche) sempre integrata da una «percezione riflessiva dell’attività intellettuale»; «Manifestum est quod [intellectus] ex eo quod cognoscit intelligibile, *intelligit ipsum suum intelligere*, et per actum cognoscit potentiam intellectivam»¹⁰. Proprio in questa attività è possibile cogliere «l’*a priori*» che delimita «l’oggetto formale della potenza intellettuale», l’*a priori* necessario per il darsi della coscienza e della autocoscienza, e per farlo si può sfruttare una «*sperimentazione interiore*» come riconosce, almeno per alcuni versi, anche Kant. La differenza di fondo tra la teoria di